§. IX. Natura equidem fert, vnum post alterum exire, cum simul vno impetu duo infantes de vetero matris non excedant. I. 15. ff. de stat. hom. Obstetricum vero incuria nonnunquam fit, ut ignoretur plane, vter ex gemellis prior, vter posterior sit. Imo saepius hoc incertum esse, nec per subtilitatem iudicalem manifestari posse, ipse agnoscit VLBIANVS l. 10. §. 1. ff. de reb. dub. Plures hac in re,

C

si du-

si dubium oriatur, proponuntur a variis decisiones, quos breuiter percurremus. Et quidem, si masculus, & foemina simul vno partu editi sint, masculus, vt robustior, prior ex carcere materno exiisse praesumitur. d. l. 10. §. 1. PACIAN. d. probat. l. 2. cap. n. num. ii. seqq. Quod si vero ambo sint masculi, itidem ex coniecturis quaestionem decidi debere consentiunt, & quidem primogenitum nonnulli praesumunt eum, qui robustior est, vel qui formosior. BERLICH. part. 3. concl. 21. num. 42. & seqq. BRVNNEM. ad l. 10. ff. de reb. dub. Quam sententiam adprobat PAVL. ZACH. quæst. medico-legal. lib. 9. tit. 12. quæst. s. quantum ad robustiorem, idque per rationes ante allegatas, cum is, qui fortior est, & prius concipiatur & prius exeat. Formositatem autem nihil communicare posse, ait, foetui, ob quod ita ortum acceleret, vt alterum gemellum in nascendo præueniat: Bene tamen distinguendum dicit Zachias, inter quaestionem de regnis & principatibus, & quaestionem de iuribus priuatorum. Illam enim ex iure gentium, hanc ex ciuili esse decidendam. Quare cum iure naturae non sufficiant coniecturæ ad causarum decisiones, neque inde ius constituantur, sed ex iis demum, quae certa & probata sunt; hinc coniecturam, quod is dicendus sit primogenitus, qui robustior, non putat sufficere. Atque hinc alias decisiones ICti habent, & quidem latius hanc quaestionem examinat ANDREAS TIRAQVELLVs, triginta & liberorum & librorum parens, de iure primogenitorum quæst. 17. qui praeter iam enumeratas, alias opiniones adfert, quas breuiter hic adducemus. Primo dicit, quod quando res commode possit diuidi,

diuidi, vterque succedat: sin diuidi nequeat, iudicio fortis rem esse dirimendam. Alteram refert ex BALDO proemio ff. §. itaque. col. 2. vtrumque nimirum debere succedere, ratione addita, quod sicut gemini in coelo, ita etiam in terra sint; hinc pares esse in iure, qui fuerunt pares in nascendi aequalitate, per gl. in l. Arcensua. 15. ff. de stat. hom. nec de iure naturali vel diuino requiri, vt regnum aliquod per vnum regatur. Sed & tunc de nouo quaestione oriri dicit, quis in scriptis eorum prior sit nominandus, de quo etiam TIRAQV. quaest. 19. agit. Tertiam habet Imola, neutrum admitti, quia regnum diuidi nequit; huic tamen opinioni occurunt alii, dicentes, licet regnum sit indiuiduum, ex eo tamen non sequi, quod non possunt duo fratres simul succedere: bene vero sequi, quod ambo in solidum sint reges, quia ius indiuiduum, siue sit iurisdictio, siue aliud quidquam, competit pluribus in solidum, etiamsi competit iure haereditario l. 2. §. 2. & s. ff. de V. O. Quare non esse absurdum dicunt, quod etiam in summo principatu temporali sint duo principes in solidum; Ergo licet magis conueniat expediatus reipublicae, vnicum esse principem, tolerari tamen posse istum concursum principatus. Quarto dicunt, patrem eligere posse eum, quem vellet, vt primogenitum succedere. Quintam adducunt, vtrumque quidem posse succedere, ita tamen vt non ambo simul imperent, sed alternis annis. Sexto eum potiorem dicunt, qui possidet. Septimo locum gratificationi esse inquiunt populo, vt liberum sit, quem is ex gemellis velit eligere.

arg. l. si quis a filio. §. l. ff. de legat. l. Octauo, dari quoque locum gratificationi superioris putant, & quidem teneri dominum gratificari honestiori. Nono, quod pater possit eligere, & quidem iuxta supra adductas iam dum tres opiniones, vel robustiorem, vel formosiorem esse eligendum, vel fortis iudicio rem dirimendam. Has duodecim opiniones singulas deinde ad latum examinat Tir aquillus, rationibus in hanc & illam partem adductis, quo nos referre liceat.

§. X. Inter tot igitur Doctorum opiniones, qui saepe sibi ipsis non constant, arduum erit eligere, qual sit optima; non tamen negamus, modum maxime naturalem esse, si modo res, in quam succeditur, id patiatur, ambos simul succedere. Quod si vero id non patiatur, atque omnis praesumptio cessa^t, tunc omnino fortis iudicio rem esse dirimendam, proununtiat DAN. MOLLERVS ad Const. Sax. part. 3. cap. 15. num. 7. Videmus ita quoque decisum in dicasterio Ienensi, vti habetur apud perillustrem LYNCKERVM cent. 8. decif. 781. Metellus namque, nobilis quidam haeredem in praediis suis scriperat sororem vnicam, Camillam, ea conditione, vt primogenitus ex ea natus in praedio F., secundogenitus in praedio Z. succederet. Soror vero Camilla cum praeter spem mature nimis in itinere gemellos esset enixa, a mulieribus autem paganis, qui aderant partui, obseruatum non esset, primogenitus, quaerebatur, quid hac in parte iuris? atque fuit pronunciatum: Wiewol nun in Zweifel einige den Stärksten, wieder andere den Klügsten mit der Zeit vor den primogeni tum

tum gehalten haben wollen. So wird doch solches
flüglicher aufs Loos gestellet, und ist denen Eltern unbe-
nommen, denjenigen welchem das Loos abfället, und
doch etwa der Erstgeborene gewesen seyn mag, in an-
dere Wege sein Vermögen zu ergrößern. Multis ratio-
nibus hanc controversiam sortis iudicio esse diri-
mendam, confirmat Tiraquellus, & quidem eo,
quod omnia iura dicant, rem dubiam sorti esse com-
mittendam l. 14. ff. de iudic. l. 5. ff. fam. ercisc. ibique ex
omni historia plura exempla adducit.

§. XI. Sunt tamen, qui nihil certi definiri
posse putent, illum modum praestantissimum ha-
bentes, quem iudex, omnibus circumstantiis probe
expensis, de sententia prudentum adhibuerit.
Quam sententiam fouet B. SCHVBARTVS *Dissertat.*
de statu tiberorum dubio & illegitimo. §. 38. Ast decisio-
nem solum arbitrio iudicis relinquere, res pericu-
losa est, nisi is certa norma atque cynosura vtatur.
Quare vel ambos esse admittendos, vel si ratio illud
non finat, sorte rem esse dirimendam putamus, vti
superius fuit dictum, vtrumque tam in priuatorum;
quam principum successionibus locum habere pu-
tantes. vid. DIETERICH. ad Aur. Bull. vit. 7. RVMELIN.
ad Aur. Bull. differt. 6. tbcf. 8.

§. XII. Nec tamen status gemellorum certus,
tam in causis ciuilibus quam criminalibus, omni
caret dubio. Patri sane concessum esse, filiis suis
etiam nondum natis tutorem constituere, certum
est, vt nimirum is, qui perfectae aetatis non est,
alterius tutela regatur §. 6. *Instit. de Attil. tur.* atque
tam persona honeste educetur, quam bona per con-

C 3 sequen-

sequentiam legitimum habeant defensorem l. 12. §. 3.
 ff. de admin. & pericl. tut. Atque hinc, si pater post-
 humo tutorem dederit, omnibus natis per eum
 consulere voluisse putandum est, licet venter duos
 vel tres natos simul emittat, arg. l. si quis ita §. 1. ff.
 de testam. tut. Prisci enim libero ventri ita pro-
 spexerunt, vt in tempus nascendi omnia & iura in-
 tegra seruarent, quoties de cominodo ipsius partus
 quaeritur, maxime in iure hereditatum l. 7. & 26. pr.
 ff. de stat. hom. l. 30. §. 1. ff. de acquir. vel omitt. hered. l. 23.
 ff. de V. S. cum illi iam mortis tempore intelligantur
 adfuisse l. 153. ff. de V. S. l. 2. §. 6. ff. de Excus. & credatur
 paterfamilias sponte sua legitimam hereditatem iis
 reliquisse l. 8. §. 1. ff. d. f. Cod.

§. XIII. Quae vero portio in suspenso esse de-
 beat, si mulier praegnans relictā sita haud sine causa
 quae situm fuit, quia constare non poterat, quoniam
 liberos mulier esset paritura: tergeminos enim Ho-
 ratiros apud Romanos editos fuisse, obseruat P A V L V S
 in l. 3. ff. si pars ber. pet. In dubiis igitur heredita-
 tum euentibus, ex mente iuris auctorum, atten-
 dimus tergeminorum parturitionem, per verba
 legis: *Quid est ergo? prudentissime iuris auctores medie-
 tam quandam secuti sunt, vt, quod fieri non rarum ad-
 modum potest, intuerentur, id est, quia fieri poterat, vt
 tergeminii nascerentur, quartam partem superstiti filio ad-
 signauerint.* Scilicet, quia euenire posset, vt ter-
 gemini nascerentur, mulier praegnans ita habe-
 tur, quasi ternos paritura esset, & venter mulieris
 grauidae pro tribus personis computetur, adeoque
 coheres interim solam quartam partem petere
 potest,

potest, cui si paternores fuerint nati, residuum accrescit, si plures quam tres, Ide eal parte tantum, quantum ultra natis competit, decrescit. l. 3. & 4. cod. l. 36. ff. de solut. Dn. s t r v. Syst. Iuris Civ. Exercitat. X. ches. 24. Atque hinc eadem spe multiplicis foetus, filius superstes pro quarta tantum conuenire & conueniri potest, quamvis postea unus tantum filius natus fuerit. l. sed & si restituatur. 28. S. f. ff. de iudic.

§. XIV. ALPHONSVS quidem a CARANZA Tract. de part. natur. & legit. cap. 18. num. 6. contrarium tenet, atque sibi displicere dicit hinc Pauli sententiam, quartam nimirum partem in suspenso esse relinquendam, inanibusque cum mediis uti ad suam adstruendam sententiam, scribit: Neque PAVLI rationem, qua iuris auctores prudentissime medietatem secuti, quartam partem ideo superstitione adsignarunt, ut quod fieri non raro admodum potest, sufficiente putat, cum certo certius sit, frequentius repertiri vniparas mulieres, & rarissime tergemini eodem partu fuerint editi. Legislatores autem non obseruare quod semel aut bis existit & raro sit, sed ad id respicere, quod sit plerumque. l. 3. ff. de leg. l. 64. ff. de divers. reg. iur. Nou. 94. cap. 2. Quin & PAVL. ZACH. lib. 1. tit. 2. quiajs 108. num. 10. banc Pauli legem mediocritatem non obseruare, ait, cum nimis excedat id, quod plurimum fieri contingit, satisque mediocritas seruata videatur, si ICTUS germinos nasci posse sancuiisset, & iam natum ex tertia parte heredem fecisset. Deinde iniustam & a ratione deuiam Pauli sententiam exinde elici posse,

ait

ait Caranza, quod superstes, qui semisse integro, eiusque fructibus ad alimenta indigeret, a matre vel auo interim, retento dordante, pro muliere praegnante, alendus sit, quod sane perquam iniquum est. Verum ex ipsis verbis legis 3. ff. si pars her. pet. facile patebit, quid per medietatem intelligat Paulus. Quippe cum antea varias eorum traditiones, qui duos, tres, quatuor, quinque, imo septenos nasci posse putarunt, adduxerat, addit, se medietatem sequi velle, & cum non adeo rarum sit, tergeminos nasci, eo casum derigere. Nec obstat possunt alimenta interim ab auo praestanda, cum omnino parentes, si deficiant bona liberorum, ad illa teneantur.

§. XV. Adducit tamen leges in contrarium Caranza, per quas probare contendit, Pauli sententiam esse improbandam & non dordantem, sed semissim saltem pro nasciturō esse reseruandam. Et primo quidem prouocat ad l. utrum. 7. ff. de reb. dub. Verum ista lex PAVLI sententiam clare confirmat, dicit enim: *sin autem natus fuerit (posthumus,) utrosque accipere, quantum cuique reticulum est, ut uno nato pars tibi dimidia debeatur: duobus natis, tertia tibi debeatur; tribus natis, quia trigemini quoque nascuntur, quarta debeatur.* Imo ipsa haec lex rationem addit, cur nihil ultra tergeminos fuerit constitutum, cum scil. id, quod ultra tres nascitur, fere portentosum videatur. Quid clarius cum lege Pauli concordat? Deinde adducit l. u. s. f. ff. si pars her. pet. Verum illa lex plane nullam partem determinat, sed tantum dicit, interdum praetorem incertae partis hereditatis

tatis petitionem indulgere. Incerta omnino pars est, quia, ut ipse Vlpianus rationem addit, quot edantur filii, incertum est. Neque contrariatur I. 3. §. 10. ff. de suis & legit. hered. cum loquatur de tali casu, quo mulier, quae se praegnantem dicit, praegnans non est, ideoque superstes ex asse haeres erit, ita ut integrum hereditatem ad heredem suum possit transmittere. Unica lex. 30. §. 6. ff. de acqu. vel omittend. hered. dubium movere potest: dicit enim IICtus: scuti cum vacuus utero suis ex asse haeres est, ita & cum unum gerit, nec per naturam humanae conditionis alium partum formare potest, (quod quidem post certum tempus conceptionis eveniet) ex parte dimidia & ignorantem fore heredem, non ex quarta, ut Julianus putat. Sed si bene verba legis perpendimus, nec contrarietas quidpiam erit reliquum. Primo namque dicit, si mulier falso se dixerit praegnantem, superstitem heredem ex asse esse. Deinde ponit casum, quo mulier unum partum gerit & unus tantum posthumus nascitur; atque tum decidit, superstitem esse heredem ex parte dimidia. Non igitur de eo casu hic agitur, quoniam partes hereditatis in suspenso manere debeant: sed de eo saltet, ex qua parte superstes fiat heres; ideoque Paulus & Vlpianus sibi non contradicunt.

§. XVI. Tres igitur partes ventri adsignantur, quoties incertum, quot nascituri sint. Vbi vero naturae sufficit certitudo, ibi certum quoque iudici esse debet. Ventre autem in lucem emisso, si pauciores fuerint nati, residuum ad crescere superstiti; sin plures quam tres, de ea parte tantum,

D quantum

quantum ultra natis competit, decrescit. l. 4. ff. si pars ber. pet. HILLIGER. ad DONELL. Dn. STRUV. Syntagma. Iuris Ciu. Exerc. X. thes. 74. Putat quidem SIMON a GROENEWEGEN ad l. 28. §. vlt. ff. de iudic. quoniam in hisce regionibus raro gemini, rarius tres uno partu nascantur, & ad ea potius debeat adaptari ius, quae & frequenter & facile, quam quae perraro & ex inopinato eueniunt, ideo superstitem filium interim, dum partus adhuc incertus est, ex parte dimidia magis fore heredem. Quod etiam Gallorum moribus esse receptum, testatur Autumnus in sua censura ad illam legem. Addit tamen Groenevvegen, satius esse atque humanius, in tempus nascendi omnia iura integra reseruari, atque interim ventri curatorem dari. Id quod etiam hodiernis moribus seruatur.

§. XVII. Apud Romanos nota erat lex Papia Poppaea, quae sub Augusto ad coelibes coercendos & augendum aerarium fuerat sancita. Et hac quidem lege variae poenae statutae erant orbis, a quibus ut immunes essent illi, qui vxores quidem habebant, sed nullos liberos procreauerant, petebant ius liberorum. Praecipue vero ius trium liberorum ad commoda ex SCto Tertulliano percipienda multum conducebat, cum ingenua trium liberorum ius habens, libertina quatuor, ad bona filiorum filiarumque intestato mortuorum admitteretur §. 2. Infl. de SCto Tertull. Hae autem ius trium liberorum adipisciebantur, quae trigeminos peperebant, prout habetur. l. 137. ff. de V. S. quae ex PAVLI lib. 2. ad legem Papiam Poppaeam desumpta est.

Verum

Verum contradicit sibi PAVLVS lib. 4. sent. tit. 9. §. 2.
 vbi ait: *quae semel uno partu tres filios edidit, ius libe-*
rorum non consequitur: non enim ter perperisse, sed semel
partum fudisse dicitur, nisi forte per internalla pariat.
 Quem textum licet conciliare conentur alii, di-
 centes, alium esse casum, vbi mulier vno impetu
 trigeminos ediderit; alium, vbi per interualla eos
 fuderit, & posteriori casu certum vtique esse,
 eam ad omnia commoda iuri trium liberorum
 praescripta esse admittendam, quia totidem libero-
 rum fiat parens, quot successuri sunt partus l. 15. ff.
de stat. bom. fecus in priori, quia cum vna tantum
sit parturitio, matri ad commoda SCti Tertulliani
ea prodesse non possit. Potius tamen est, ut cum
 ALPH. a CARANZA cap. 18. §. 41. faciamus, dicen-
 tes, trigeminos, quoconque modo nati sint, matri
 omnino ad successionem ex SCto Tertulliano pro-
 desse, cum verum sit, eam tres filios edidisse & pe-
 perisse, eorumque matrem veram esse, id quod ex
Tertull. SCto tantum requirebatur l. 2. ff. ad SCt. Tertull.
 Atque hoc non tantum valere, ait, ad vitandas
 poenas & odia legis Iuliae & Papiae, sed etiam in
 omni alio casu odioso vel fauoribili, siue de damno
 vitando siue de lucro captando agatur, cum vxor sic
 vere & proprie tres liberos peperisse dicatur.

§. XVIII. Antiquitus posthumos vel here-
 des instituere vel exheredare necessum erat; si
 tamen sub conditione exhereditatio erat facta, pen-
 dente conditione venter nihilominus in posses-
 sionem mittebatur l. 1. §. quare. ff. *de ventre in possef-*
mitt. vbi exhereditatio ita concepta legitur: si mibi

filius unus nascetur, exheres esto. Quid autem, si plures nascantur? Respondet VLPIANVS dicit loc. Quia filia nasci potest, vel plures filii, vel filius & filia, venter in possessionem mitteretur. Satius est enim, sub incerto eius, qui edetur, ali etiam eum, qui exheredatus sit, quam eum, qui non sit exheredatus, fame necari: ratumque esse debet, quod diminutum est, quamvis is nascatur, qui repellitur; Duobus itaque pluribusue simul natis, neuter exhereditationis formulae subiacebit. CARANZ. cap. 18. num. 36. quoniam exhereditatio non nisi in eo, qui solus nascitur, locum habere potest, magis enim fauendum liberis, quam testamento. DEC. in l. posthumo C. de bon. poss. contr. tabb. Quid vero si testator posthumo legauerit, & plures nascantur? v. gr. si ita in testamento scriptum fuerit: si quis filius mihi nascitur, ei heres meus centum dato; Respondet ICTUS: duobus posthumis natis singuli habebunt centum l. 17. §. 1. ff. de legat. 1. Quare etiam si filiabus relictum fuerit legatum, sensisse videtur testator etiam de posthumis. l. 17. pr. ff. cod. Maxime vero in libertate humaniore amplecti sententiam par est, siue vnius facta fuerit mentio, siue plurium, cum omnes aequae ad libertatem a primis cunabulis vocentur. l. 14. C. de fideicommiss. libert.

§. XIX. Alia quaestio mouetur, si testator scriperit: si post mortem meam vxor filium pepererit, filius ex besse, vxor ex triente heres esto; si vero filia nascit, filia ex triente, vxor ex besse heres esto: Nati autem fuerint gemelli filius & filia, annon ruptum sit testamentum? quia testator in eum casum, si filium & filiam pepererit, non videtur cauisse. Ast vero, cum

cum utriusque & filii & filiae in testamento mentio fuerit facta, duplex inde orietur ius. Quare res ita fuit decisa per l. si ita scriptum. 13. ff. de liber. & postb. videlicet, assēm distribuendum esse in septem partes, vt ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat: ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quam uxor: item uxor altero tanto amplius quam filia. Lucet enim subtili iuris regulae conueniebat, ruptum fieri testamentum, attamen cum ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid babere, ideo ad huiusmodi sententiam, humanitate suggestore, decursum est; quod etiam Iuuentio Celsō apertissime placuit. Eandem fere computationem sequitur PAVLVS in l. Clemens Patronus. 8t. ff. de hered. institut. ita scribens: Clemens Patronus testamento curauerat, vt si sibi filius natus fuisset, haeres esset: si duo filii ex aequis partibus heredes essent: si duae filiae, similiter: si filius & filia, filio duas partes, filiae tertiam dederat: Duobus filiis & filia natis, quacrebatur, quemadmodum in proposita specie partes faciemus: cum filii debeant pares esse, vel etiam singuli duplo plus quam soror accipere? Quinque igitur fieri partes oportet, vt ex his binas masculi, unam foemina accipiat.

§. XX. Unicum adhuc de gemellis circa L. Aquiliam notari meretur, nimirum: si ex gemellis, aut pari mularum vel equorum unum fuerit occisum, non solum pereundi corporis aestimationem faciendam esse, sed & eius rationem haberi debere, quo caetera corpora depretiata sunt. l. 22. ff. ad Leg. Aquil. idque tam ratione damni emergentis quam lucri cessantis, modo utilitas circa rem ipsam con-

sistat. Neque enim affectionis solius ratio in aestimatione habenda est, cum pretia rerum non affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungantur. l. 33. ff. ad L. Aquil. l. 63. ff. ad L. Faſtid. niſi dolus aut culpa singularis aduersarii intercedat, tum enim determinatio eius, quod intereft, neque ad duplum reſtringitur, neque ad utilitatem circa rem proximam respicitur. l. 13. pr. ff. de act. cmt. l. 6. §. 4. cod. l. 19. §. 1. ff. locat. Dn. STRUV. Synt. Iuris Civil. Exercit. 44. theſ. 5. num. 4. Quin & tunc aestimationem per iuramentum in item affectionis fieri posse, non dubitamus, per l. 1. l. 2. §. 1. seqq. ff. d. iuram. in lit. l. 68. ff. d. R. V.

CAPVT III.
DE
PARTV GEMELLORVM
CAESAREO.

§. I.

Inter Gemellorum affinia reſero Exectos unigenitohyrne Kinder. SCHILTER. Manuduct. Philofoph. moralis cap. 4. §. 48. item Ausschnittlinge. BE SOLD. in theſaur. pract. & SPEIDEL. Specul. iurid. polit. verb. execti. Qui magis hominum, quam naturae ope lucem adſpiciunt, cum & PAVLVS ICtus dicat in l. anniculus. 132. ff. de V.S. falſum eſſe, eam peperiffe, cui mortuae filius exectus eſt. j. l. ſi ergo. §. partus ancillæ, ff. de publ. in rem. act. quoniam mater in extractione foetus per ſectionem haud ita operatur, ac ſi natæ φύſιν partum ab

ab vtero excludat. Natura enim non secus generatione partus monstrofi vel abortus deficit vel deuiat, quam si vel matris vel partus desideretur conatus. Quod si enim matris vterus sectione fuerit caesus, talis partus exsectus ex censu naturalium videtur excludi, cum contra naturam insoluta & inconsueta via exire cogatur. Hinc neque nati aut partus nomen huic aptari posse, vbi exitus omnem matris & foetus excludit actionem, ita, vt mulier vix obtineat legatum, sub conditione, *si penerit relictum*, statuit IACOB RIGOS in dict. loc. 132. Imo matrem abortum fecisse, quando foetum praeter naturae ordinem emittit, affirmat IOANNES GUTIEREZ. lib. 2. pract. quæst. qu. 101. num. 3. confer ALPH. a CARANZ. cap. 6. de gener. part. rat.

§. II. Alia tamen est ratio foetus abortui, vtpote qui arguit imperfectionem, vt viuere non possit, cum desit debita maturitas & perfectio ad exercendas actiones vitales, quam partus exsecti, cum hic sit perfectus & ad partes vitales obeundas idoneus. Quare is etiam pro legitimo habendus, licet per horam vel momentum tantum vixerit, non secus enim ac vere natus pro vitali habetur, & successionis est capax. CARANZ. cap. 2. §. 4. num. 98. & cap. 6. sect. 1. num. 17. Nec tamen foetus septimestris ex vtero matris exsectus pro vitali est habendus, vt alii septimestres sponte & ex naturae instinctu nati, cum foetus talis sua natura debilis & imperfectus tantum vigoris habere non possit, vt mortua matre a caelo matris vtero extractus trans-

spirare

spirare amplius per se possit. PAVL. ZACH. quaeſt.
medico-legal. tit. 2. num. 8. & ſeqq.

§. III. Neque ſimul cum matre foetus maturus atque perfectus in vtero existens emoritur, quia potius ſpiritus per respirationem iam in foetum transmiſſi, cefante licet vteriori influxu, iam in ipſo foetu agunt, ita ut in execto ventre ſaluari poſſit atque pro vitali haberi, in ordine ad rumpendum testamentum. l. 6. ff. de inoffic. testam. l. 12. ff. de lib. & poſtb. nec non ad legitimam matris hereditatem acquirendam, tam ſecundum tabb. quam ab intestato, ex titulo: unde Cognati, multoque magis unde legitimi l. 1. §. ſi qua praegnans. ff. unde cognat. dummodo a matris excessu illico venter aperiatur, quo foetus libere respirare poſſit, ita ut in omnibus, exciſo licet matris vtero, aequiparetur infantи naturaliter nato, eademque in vtrouis militet ratio: obtento enim effectu non curamus de modo arg. l. ſi mater. 3. C. de inſit. & ſubſit. Atque ita BALDV, antiquus iuris interpres, ad l. vlt. C. de ſuis & legit. bered. in empheufe pro ſe & liberis naſcituris relictā, conſuluisse fatetur: ac in feudo IACOBVS ARDIZ. in rubrica tituli de ſuſceſſione feudi idem statuit. Conf. CVRTIVS Iunior in tract. feudorum. 2. par. qu. 14. n. 36. Et hac ratione purificata cenſetur conditio in filio, execto ventre edito, quando ſub hac formula mulieri in testamento aliiquid fuerit relictum: ſi tempore ſuae mortis filium habuerit: quoniam etiam ea mulier, cum moreretur, creditur filium habere, quae exciſo vtero edere poeteſt. l. 141. ff. de V. S.

§. IX.

§. IX. Duobus vero masculis aperto matris vtero simul editis, confrouerfa ratione primogeniturae vel maioratus oriri & disquiri potest, an in his eadem ratio ac in vere natis locum habeat? BALDVS sane in *prooemio ff.* vtrumque in regno vel principatu admittit, cum certum sit, quod caeso vtero materno omnes simul, & nullus eorum ante natus fuerit, licet voluntate extrahentis alter alterum praeuenerit, ne scil. contra naturam foetui iniuria inferatur. ZACHIAS quoque *quaest. medico-legal.* lib. 9. tit. 12. *quaest. 6. num. 12.* regulariter gemellos, qui ex vtero matris exempti, reuera simul editos, censendos esse putat, quia aperto vtero simul in lucem perueniunt, et si forte separatio partium a corpore materno serius in altero fiat: id enim dependere a sola voluntate Chirurgi, non a casu, vti tunc, quando non secundo ventre, sed loco consueto extrahitur is, qui prior in manus incidit. Haud tamen inane esse dicit laudatus autor, si in hoc etiam casu coniecturis & praesumptionibus locus detur, ex quibus habeatur primogenitus, non qui prior exectus est, sed qui primo nasci debuisset. Illas autem ex maiori vivacitate, fortitudine & meliori corporis structura vnius, in comparatione ad alium, posse elici. Quidquid tamen sit, in effectis eadem videtur adesse ratio, ac in gemellis naturaliter editis, de quibus dubium est, quis prior vel posterior natus, maxime cum hoc in iisdem a voluntate Chirurgi dependeat. De illis autem in superioribus dictum, non tam coniecturis & pra-

E

sumtio-

fumtionibus esse locum, quam potius vel utrosque esse admittendos, vel fortis iudicio rem dirimendam, quare etiam eadem hic erunt applicanda.

CAPVT IV.
DE
GEMELLIS IN VTERO
MORTVIS.

§. I.

Accidit nonnunquam, vt Gemelli in vtero mortis exspirent, nec viui in lucem exeant, de quibus idem iuris est, quod de alia prole simplici ante natitatem extincta. Fauorabilior nimurum saepenumero est causa partus nondum editi, quam pueri iam nati, idque effato VLPIANI in l. l. §. & generaliter, ff. de ventr. in poss. mitt. ibi: partui in hoc faetur, vt in lucem producatur: puerō, vt in familiam inducatur. Partus namque propter spem nascendi per fictionem non minus pro filio habetur ac iam natus. Quare etiam leges foetum in vtero inclusum hominibus adnumerare maluerunt, vt iura istis seruentur integra, si postea nasci eos contigerit. l. 26. pr. ff. de stat. bom. Neque dissimilem lex municipalis patitur interpretationem, quo minus in statuto de surrogando proximiore in locum Decurionis demortui, relicto fratre & filia praegnante, proximior in vtero existens praferatur. ALPHONS. a CARANZA cap. 2. §. 4. num. 47. Mortis enim tempore

pore in causa fauorabili intelligendus est adfuisse, qui in vtero relictus est. *l. 153. ff. de V. S.* dummodo postea viuus natus fuerit. Quoties vero fictionis inducenda causa cessat, nec ratio superest, propter quam haberi debeat pro aliquando concepto, vt-pote si in vtero fuerit demortuus, tunc omnia cessa-fant. *l. 15. is, cui ita. 18. ff. quando dies legat.*

§. II. Morte enim filii gemellorumue in vtero infecuta, mortua est vis ac obligatio legis: cum iura ita sint accipienda, vt in vtero existens habeatur pro nato, si postea reuera editus fuerit. *l. vlo. C. de postb. hered. insit. l. 1. §. si quis proximor. ff. unde cognati. BALDWIN. in not. ad tit. ff. de stat. bom.* Alter pro homine haud erit reputandus, nisi forma specifica & informans coniungatur materiae corporeae, iuxta tradita per Canonistas per *textum in cap. in quadam. 8. de celebr. Missar.* nec in vniuersum legibus subesse poterit partus, si forte mortuus ex vtero materno extrahatur, cum omne ius comparatum sit hominis causa. *l. 2. ff. de stat. bom. §. fin. Insit. de iure Nat. Gent. & C.* Ut hinc colligere licet, praeteritione posthumu non ruptum fieri testamentum, si tractu temporis viuus non processerit, vel formam sui generis non habuerit. *l. penult. C. de postb. her. insit.* quia videntur nunquam nati, qui mortui nascuntur. *l. 129. ff. de V. S.* Si enim mater abortum fecerit vel monstrum ediderit, non solum non retrofingimus natum antea fuisse, sed ne conceptum quidem, licet reuera adfuerit conceptio. *ALPH. a CARANZ. cap. 2. §. 4. num. 49.* Neque huic

E 2

asserto

asserto contrariatur VLPIANVS in l. 135. ff. de V. S. iuxta quam mulier capit legatum sub conditione relictum, *si pariat*, etiam si portentosum vel monstruosum vel debile ediderit, vel quale visu vel vagitu nouum, non humanae figurae, sed alterius magis animalis partum. ICtus enim id tantummodo respicit, quod mulier pepererit, nec illud ei imputetur, quod non fuit in eius potestate. j. l. 3. C. de inoffic. testam.

§. III. In quibusvis itaque priuilegiis tacita conditio censetur adiecta: *si natus fuerit*, cum negata causa tollatur omnis effectus, ita vt contrario conditionis euentu insecuto, nullus amplius supervisit fauor ventris: quia non entis nullae sunt qualitates; Neque etiam resp. mortuis defenditur, neque horum progenie amplificatur, cum paria sint non nasci, vel mortuum editum fuisse partum. In dubio vero semper viuus praesumitur natus, si debito tempore & modo naturali fuerit editus, nec quidquam monstrosi vel prodigiosi prae se ferat. Hinc summo simul verborum compendio inferimus, talem partum, qui mortuus editur, nec suum esse, nec legitimam illi deberi, nec pupillum dici posse, imo nec hominem; in fauorem tamen libertatis talem etiam inter natos numerari, patet ex l. Arethusa. ff. de statu hom. Quid si vero partus nascatur viuus, ita tamen constitutus, vt secundum naturam vivere ne possit? nihilo fecius erit legitimus atque successionis capax, iuxta CARPZ. part. 3. cap. 17. des. 18. cum nihil intersit, perfecte & iusto tempore

tempore, an vero imperfectus edatur partus, si modo vita ex vagitu vel corporis motu sit manifesta. *I. quod dicitur insin. ff. de liber. & postb. j. 1.3. C. de postb. & her. insit.* respondentibus ita Dnn. Lipsiens. Ob nun wol selches Kind nicht zeitig gewesen, und die Mutter mit demselben langer nicht, denn in sechsten Monath schwanger gangen, dieweil aber dennoch besnientes Kind gelebet, und, eurem Bericht nach, vor seinem Aosterben etliche Seufzerlein gehabt, x. So ist auch sein zuvor verstorbenen Vaters und Gross-Vaters Erbschaft auf dasselbige Kind kommen, x.
V. R. W.

§. IV. Quod si forte infans in ipso partu expiret, antequam edatur? Nec tum pro viuo habebitur, licet capite vel medio forsitan corpore fuerit egressus, *ALCIATVS in l.129. ff. de V.S.* Neque enim de infantilis in utero materno haerentibus dici poterit, eos absolutam & perfectam habere nativitatem, ita ut tanquam legitimis succedere vel testamentum paternum possint rumpere; quemadmodum pronunciarunt Dnn. Scab. Lips. Ist N. verstorben, und hat nach sich sein Weib, eure Pflege-Frau schwangern Leibes an einem, und seinen Bruder Christoph N. an anderm Theil nach sich verlassen: Ob nun wol gedachtes Hansen N. Witte in der neunten Woche nach ihres Mannes Tode zur Geburth gearbeitet. Dieweil ihr aber dennoch selbsten berichtet, das das Kind in der Geburth verstorben, und also nicht lebendig, sondern todt zur Welt kommen, x. so hat es auch auf bemalte Wittib, als seine Mutter, einige Erbschaft nicht